Directa NO 005-2011~GORE-lCA, "Contratación del Servicio de Consultorla para la

Supervisión de la Obra "Construcción de Puente Vehícular Huaracco Km. 22 +000

Ruta lC 108 Emp.PE 1$ Río Grande - Palpa - lea" por el plazo de 135 días

calendario y por la suma de S; 168,100.00 (Ciento Sesenta y Ocho Mil Cien con
aa/lOO Soles).

En caso de controversias, la Cláusula Vigésima del Contrato establece lo siguiente;

"CLÁUSULA VIGÉSIMA

CONTROVERSIAS
SEGUNDA: SOLUCIÓN DE

Cualquiera de las partes tiene derecho a iniciar el arbitraje

administrativo a fin de resolver las controversias que se

[...]

haber sido notificada el 12 de febrero de 2015, es decir, con posterioridad al

consentimiento de la liquidación del Contrato de Consultoría de Obra

presentado por el Supervisor de Obra.

4. Cuarto Punto Controvertido: Determinar si corresponde o no que el

Colegiado ordene a la Entidad que pague un total de SI 104, 439.30 (Ciento

Cuatro Mil Cuatrocientos Treinta y Nueve con 30/100 Nuevos Soles), por

efecto de la validez y consentimiento de la Liquidación del Contrato de

Consultoría de Obra presentada a la Entidad con Carta NO002-2015-PHRCL

-ICA-EXP. REG000383 de fecha 16 de enero de 2015, más los intereses que

se generen desde la fecha de pago de dicho saldo, hasta su pago efectivo.

[...]

decirl con posterioridad al consentimiento de la Liquidación del Contrato de

Consultada de Obra presentado por el Supervisor de Obra.

CUARTO PUNTO CONTROVERTIDO

Determinar si corresponde o no que el Colegiado ordene a la Entidad que pague

un total de S/ 104, 439.30 (Ciento Cuatro Mil Cuatrocientos Treinta y Nueve con

30/100 Nuevos Soles), por efecto de la validez y consentimiento de la

Liquidación del Contrato de Consultoría de Obra presentada a la Entidad con

Carta NO 002-2015-PHRCL -lCA-EXP. HEG 000383 de fecha 16 de enero de

20151 más los intereses que se generen desde la fecha de pago de dicho saldo,

[...]

iniciaba el mismo día.

Asimismo, siendo que el Contrato Inició su vigencia desde el 24 de marzo de 2011,

los ciento treinta y cjnco (135) días de vigencia culminaban el 06 de agosto de

2011. Entre los cuales las prestaciones se dividían de la siguiente manera: ciento

cinco (105) días de Supervisión y Control de la Obra y treinta (30) días para la
recepción y liquidación.

Así, de lo expresado por la Entidad en su escrito de contestación y en la Resolución

Gerencial General Regional NO 0034-2015-GORE-ICA/GGR de fecha 02 de febrero

[...]

prestaciones.

De lo expuesto, se tiene que el pago del 80% del monto contractual, estaba sujeto

a las prestaciones relativas a la superviSión conforme al avance de la obra.

Así, siendo que el Contrato inició su vigencia desde el 24 de marzo de 2011, los

ciento treinta y cinco (135) días de vigencia culminaban el 06 de agosto de 2011.

Entre los cuales eran ciento cinco (105) días de Supervisión y treinta (30) días
para la recepción y liquidación.

No obstante, debe tomarse en cuenta lo determinado en el Laudo de fecha 18 de

febrero de 2014, en el cual el Tribunal arribó a las siguientes conclusiones:

"35. De acuerdo a la información que obra en el expediente~ que no ha sido

[...]

16, 810.00, por lo que corresponde que se reconozca únicamente lo solicitad,

conforme al principio de congruencia procesal.

Respecto a 105 intereses

En la Liquidación realizada por el Supervisor, incluye el concepto de Intereses por

un monto ascendente a S/6, 457.17 (Seis Mil Cuatrocientos Cincuenta y Siete y
17/100 Soles).

Al respecto, cabe destacar que la carga de la prueba corresponde a quien alega un

determinado hecho para sustentar o justificar una determinada posición, de modo que
logre crear certezaen el o los árbitros respectode tales hechos.

[...]

La suma de S/ 5/16, 810.00 (Dieciséis Mil Ochocientos Diez y 00/100
Soles) por concepto de la carta fianza de fiel cumplimiento.

Como consecuencia de lo anterior, el monto de la liquidación arroja un monto a
favor del Contratista por la suma de S/ 97,982.13 (Noventa y Siete Mil
Novecientos Ochenta y Dos y 13/100 Soles).

En ese sentido, el Colegiado emite los siguientes pronunciamientos respecto al

análisis efectuado en forma conjunta a las pretensiones de la Demanda:

DECLARAR INFUNDADA la Primera Pretensión Principal de la Demanda Arbitral

analizada en el Primer Punto Controvertido;